



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Impressão: 12/06/2026

Hora: 14:57:06



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 001308/2026
EMISSION: 12/06/2026
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO (Nº 000000/0000)
USUÁRIO EMISSOR: Marcia Regina Diel

1. OBJETIVO DO PEDIDO

SOLICITO AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL, PARA USO NOS ATENDIMENTOS DA POPULAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO CRISTO. AÇÃO 2113 ACESSO 2380 - VINCULO 3110(AMBULATORIAL) - AÇÃO 2113 ACESSO 2383 C/C 3828(ODONTOLÓGICO/CONDICIONADOR GEL RESINAS)

2. JUSTIFICATIVA

A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE COMPRA É MOTIVADA PELO RESULTADO DA LICITAÇÃO Nº 21/2026, DOS ITENS QUE FORAM DECLARADOS FRACASSADOS. O ITEM 31 SERÁ COMPRA NOVA QUE NÃO SE FEZ PRESENTE NA LICITAÇÃO. A LICITAÇÃO VISAVA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESSENCIAIS PARA O FUNCIONAMENTO CONTÍNUO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE OFERECIDOS À POPULAÇÃO, INCLUINDO AGULHA DIVERSAS, ALCCOL, ATADURAS DIVERSAS, CONDICIONADOR GEL, COLAGENASE, COTONETES, LENÇOL HOSPITALAR, LUVAS DIVERSOS TAMANHOS, SERINGAS DIVERSAS E SORO FISIOLÓGICO, ITENS DE USO DIÁRIO EM ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS. PARA A PESQUISA DE PREÇOS FOI BUSCADO ORÇAMENTOS COM EMPRESAS QUE TRABALHAM NESSE RAMO, POIS NA LICITAÇÃO OS PREÇOS FORAM FRACASSADOS.

3. QUANTIDADE DE SERVIÇO / MATERIAIS A SER CONTRATADA

Lote/Item	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
000/001	CX	30,00	00103036 - ADESIVO CURATIVO ESTERIL

Descrição adicional:

Adesivo curativo hipoalergênico para uso após aplicação de vacinas Kids cx com 500 unidades

000/002	CX	10,00	00100819 - AGULHA HIPODERMICA 25 X 0,70 CAIXA 100 UNIDADE
---------	----	-------	---

Descrição adicional:

AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,70, CX COM 100 UNIDADES descartável, estéril, corpo confeccionado em aço inoxidável, biselado de paredes finas, bisel bem acabado, facetado e afiado, evitando trauma a penetração. Canhão universal em plástico atóxico e epigênico, encaixe hermético em seringa. Corpo perfeitamente fixado ao canhão. Protetor plástico. Embalagem individual íntegra apropriada ao método de esterilização, com identificação de material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização e prazo de validade. Quando houver carimbo de identificação deverá estar na borda da embalagem. Selagem eficiente com 7mm (mínimo), com resistência mecânica que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, com registro no Ministério da Saúde

000/003	CX	10,00	00100820 - AGULHA HIPODERMICA 25 X 0,80 CAIXA 100 UNIDADE
---------	----	-------	---

Descrição adicional:

AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,80 CAIXA 100 UNIDADE - estéril, corpo confeccionado em aço inoxidável, biselado de paredes finas, bisel bem acabado, facetado e afiado, evitando trauma a penetração. Canhão universal em plástico atóxico e epigênico, encaixe hermético em seringa. Corpo perfeitamente fixado ao canhão. Protetor plástico. Embalagem individual íntegra apropriada ao método de esterilização, com identificação de material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização e prazo de validade. Quando houver carimbo de identificação deverá estar na borda da embalagem. Selagem eficiente com 7mm (mínimo), com resistência mecânica que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, com registro no Ministério da Saúde.

000/004	CX	10,00	00101512 - AGULHA HIPODERMICA 25X6
---------	----	-------	------------------------------------

Descrição adicional:

AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,60, CX COM 100 UNIDADES descartável, estéril, corpo confeccionado em aço inoxidável, biselado de paredes finas, bisel bem acabado, facetado e afiado, evitando trauma a penetração. Canhão universal em plástico atóxico e epigênico, encaixe hermético em seringa. Corpo perfeitamente fixado ao canhão. Protetor plástico. Embalagem individual íntegra apropriada ao método de esterilização, com identificação de material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização e prazo de validade. Quando houver carimbo de identificação deverá estar na borda da embalagem. Selagem eficiente com 7mm (mínimo), com resistência mecânica que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, com registro no Ministério da Saúde

000/005	UN	200,00	00100817 - ALCOOL 70% 1 LT
---------	----	--------	----------------------------

000/006	UN	40,00	00100928 - ALGODÃO EM ROLO 500G
---------	----	-------	---------------------------------

Descrição adicional:

Algodão Hidrófilo - Não estéril; 100% puro algodão: macio e extra-absorvente; Cor: Branco; Rolo de 500g;

000/007	PAC	60,00	00113865 - ATADURA CREPE
---------	-----	-------	--------------------------

Descrição adicional:

ATADURA CREPE 06 CM, cor branca, 13 fios, tamanho 5cm x 3m - 1,80m em repouso. Apresentando propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal. Deverá ter as bordas devidamente acabadas para evitar o desfiamento, enrolada uniformemente, embalada individualmente. PACOTE COM 12 UNIDADES



000/008 PAC 150,00 00100786 - ATADURA CREPE 10 CM

Descrição adicional:

ATADURA CREPE 10 CM, cor branca, 13 fios, tamanho 10cm x 3m - 1,80m em repouso. Apresentando propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal. Deverá ter as bordas devidamente acabadas para evitar o desfiação, enrolada uniformemente, embalada individualmente. PACOTE COM 12 UNIDADES

000/009 PAC 150,00 00100785 - ATADURA CREPE 15 CM

Descrição adicional:

ATADURA CREPE 15 CM Atadura crepe 15 cm x 1,8m em repouso - 13 fios/cm², cru, apresentando propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal. Deverá ter as bordas devidamente acabadas para evitar o desfiação, enrolada uniformemente, embalada individualmente. Pacote com 12 unidades.

000/010 PAC 150,00 00100784 - ATADURA CREPE 20 CM

Descrição adicional:

ATADURA CREPE 20 CM PACOTE COM 12 UNIDADES Atadura de crepe, cor branca, 13 fios, tamanho 20cm x 3m - 1,80m em repouso. Apresentando propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal. Deverá ter as bordas devidamente acabadas para evitar o desfiação, enrolada uniformemente, embalada individualmente. PACOTE COM 12 UNIDADES

000/011 UN 20,00 00114777 - COLAGENASE

Descrição adicional:

COLAGENASE + CLORANFENICOL - 0,6 U/G, POMADA TUBO DE 30 A40GR. PARA USO NO AMBULATÓRIO. O PRODUTO DEVE POSSUIR PELO MENOS 18 MESES DE VALIDADE NA DATA DE ENTREGA

000/012 CX 10,00 00114053 - COTONETES

Descrição adicional:

caixa com 200 unidades

000/013 CX 30,00 00102644 - LUVA

Descrição adicional:

LUVA para procedimento P - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, ISENTADE PÓ Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Luva para procedimento não cirúrgico. Ideal para pessoas que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). Reduzido índice de proteínas e de resíduos químicos. Teor de proteína: Super reduzido. Sensibilidade: Alta. Formato: Anatômico Textura antiderrapante. Caixa com 100 unidades

000/014 CX 30,00 00104480 - LUVA 1

Descrição adicional:

LUVA 1 p/ procedimento M - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, ISENTADE PÓ Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Luva para procedimento não cirúrgico. Ideal para pessoas que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). Reduzido índice de proteínas e de resíduos químicos. Teor de proteína: Super reduzido. Sensibilidade: Alta. Formato: Anatômico Textura antiderrapante. Caixa com 100 unidades

000/015 UN 50,00 00102629 - LUVA CIRURGICA 6,5

Descrição adicional:

Luvas cirúrgicas 6,5 - confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequadas a sua finalidade, punho reforçado de borda lubrificada em pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 01 par, selado a quente nos quatro cantos, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Apresentação 01 par.

000/016 UN 50,00 00102630 - LUVA CIRURGICA 7,0

Descrição adicional:

Luvas cirúrgicas 7,0 - confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequadas a sua finalidade, punho reforçado de borda lubrificada em pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 01 par, selado a quente nos quatro cantos, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Apresentação 01 par.

000/017 UN 50,00 00102631 - LUVA CIRURGICA 7,5

Descrição adicional:

Luvas cirúrgicas 7,5 - confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequadas a sua finalidade, punho reforçado de borda lubrificada em pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 01 par, selado a quente nos quatro cantos, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Apresentação 01 par.

000/018 CX 40,00 00119350 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 100 UNIDADES, TAM: G

Descrição adicional:



LUVA p/ procedimento G - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES

000/019 CX 60,00 00119349 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 100 UNIDADES, TAM: M

Descrição adicional:

LUVA PARA PROCEDIMENTO M - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES

000/020 CX 60,00 00117891 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 100 UNIDADES, TAM: P

Descrição adicional:

LUVA PARA PROCEDIMENTO P - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES

000/021 CX 60,00 00117926 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 100 UNIDADES, TAM: PP

Descrição adicional:

LUVA PARA PROCEDIMENTO PP - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES

000/022 CX 10,00 00100822 - SERINGA 10 ML SEM AGULHA

Descrição adicional:

SERINGA DE 10 ML SEM AGULHA confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades

000/023 UN 8.000,00 00100814 - SERINGA 1ML PARA INSULINA COM AGULHA

Descrição adicional:

Seringas para Insulina de 1 ml com Agulha (6x0,25mm) 31G Aço inoxidável de grau cirúrgico especial; Bisel da agulha multifacetado com revestimento lubrificante, que permite a injeção mais suave e confortável. Flange para Apoio dos Dedos: Design que proporciona uma aderência confortável e de fácil controle. Cilindro: Cilindro transparente que promove visualização do conteúdo da seringa; Números graduados que minimizam erros de dosagem; Marcadores unitários para uma medição mais segura. Ponta de Êmbolo: Encaixe apropriado e à prova de vazamentos; Linhas para leitura mais precisa; Dosagens sem perdas;

000/024 CX 15,00 00101497 - SERINGA 20ML

Descrição adicional:

SERINGA 20ML confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada, embalada individualmente, prazo de esterilização com validade de 05 anos. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.

000/025 CX 10,00 00100818 - SERINGA 5 ML SEM AGULHA 100 UNIDADE

Descrição adicional:

SERINGA DE 5 ML SEM AGULHA confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.

000/026 UN 3,00 00100815 - SERINGA DE 3ML SEM AGULHA

Descrição adicional:

SERINGA DE 3ML SEM AGULHA confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades

000/027 UN 100,00 00100791 - SONDA FOLEY Nº 18

Descrição adicional:

SONDA FOLEY Nº 18 balão de 05CC, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura), cada sonda deverá apresentar a marca comercial, do calibre, e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA/MS

000/028 UN 10,00 00100789 - SONDA FOLEY Nº 22

Descrição adicional:

SONDA FOLEY Nº 22 balão de 05CC, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura), cada sonda deverá apresentar a marca comercial, do calibre, e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA/MS.



000/029 UN 1.200,00 00114236 - SONDA URETRAL N° 12

Descrição adicional:

SONDA URETRAL N° 12 siliconizada, confeccionada em polivinil atóxica, transparente, com 02 orifícios central e lateral, esterilizada a raio gama cobalto 60, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação, validade, calibre e registro na ANVISA/MS.

000/030 UN 400,00 00120902 - SORO FISIOLÓGICO 500ML

Descrição adicional:

(cloreto de sódio 0,9%) sistema fechado para infusão intravenosa

000/031 cx 10,00 00100821 - AGULHA HIPODERMICA 13 X 0,45 CAIXA 100 UNIDADE

Descrição adicional:

AGULHA HIPODERMICA 13 X 0,45 CAIXA 100 UNIDADES - descartável, estéril, corpo confeccionado em aço inoxidável, biselado de paredes finas, bisel bem acabado, facetado e afiado, evitando trauma a penetração. Canhão universal em plástico atóxico e epigênico, encaixe hermético em seringa. Corpo perfeitamente fixado ao canhão. Protetor plástico. Embalagem individual íntegra apropriada ao método de esterilização, com identificação de material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização e prazo de validade. Quando houver carimbo de identificação deverá estar na borda da embalagem. Selagem eficiente com 7mm (mínimo), com resistência mecânica que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, com registro no Ministério da Saúde.

000/032 RL 150,00 00101641 - LENÇOL HOSPITALAR 70X50 BRANCO

Descrição adicional:

LENÇOL HOSPITALAR 70 X 50 BRANCO - em rolo de 50m.

000/033 KIT 10,00 00102653 - CONDICIONADOR GEL

Descrição adicional:

Condicionador gel para esmalte e dentina com ácido fosfórico a 37% e 2% de clorexidina. Excelente tixotropia (baixa viscosidade) e presença de corante azul. **Kit com 3 seringas de 2,5 ml.**

000/034 KIT 20,00 00115026 - RESINA COMPOSTA

Descrição adicional:

Resina composta microhíbrida, seringa com 4g, radiopaca e fotopolimerizável.

Com base em BIS-GMA e contém 58% do seu volume de partículas de carga:

- Vidro bário alumínio fluoretado (0,02–2 µm)
- Dióxido de silício altamente disperso (0,02–0,07 µm)

Cor: A1, A2, A3

Fotopolimerizável em 20s.

000/035 KIT 20,00 00115026 - RESINA COMPOSTA

Descrição adicional:

Resina composta microhíbrida, seringa com 4g, radiopaca e fotopolimerizável.

Com base em BIS-GMA e contém 58% do seu volume de partículas de carga:

- Vidro bário alumínio fluoretado (0,02–2 µm)
- Dióxido de silício altamente disperso (0,02–0,07 µm)

Cor: A02 e A3.5

Fotopolimerizável em 20s.



4. ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

4.1 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente contratação visa à aquisição de material ambulatorial destinado ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde, a fim de garantir a continuidade e a regularidade dos serviços prestados nas Unidades Básicas de Saúde.

4.2 ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação para aquisição de material ambulatorial encontra-se alinhada ao planejamento estratégico da Secretaria Municipal de Saúde, bem como às diretrizes estabelecidas no Plano Plurianual.

4.3 DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens a serem adquiridos possuem natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021. A contratação tem por objeto a aquisição de material ambulatorial destinado a suprir as necessidades das Unidades Básicas de Saúde. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.4 ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro as últimas contratações com o mesmo objeto, realizadas por esta Administração nos últimos 12 meses e na programação anual da Secretaria Municipal da Saúde.

4.5 ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se, sob os aspectos técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas no ramo de **comércio de material médico-hospitalar e ambulatorial**, assim como distribuidores legalmente habilitados a fornecer insumos e materiais de consumo destinados a serviços de saúde.

4.6 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$53.407,00. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 39/2023, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Santo Cristo/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021", nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021. Para a pesquisa de preço foram realizadas pesquisas no Licitacon, Portal de Compras Públicas e para alguns itens a busca de orçamentos junto a fornecedores especializados, em substituição à obtenção de referências exclusivamente por meio dos portais oficiais de compras públicas, justifica-se em razão de a última licitação realizada para o objeto ter sido declarada fracassada, não havendo propostas válidas ou interessados aptos a atender às condições estabelecidas.

4.7 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na aquisição de materiais ambulatoriais destinados ao atendimento das demandas das Unidades Básicas de Saúde, postos de atendimento e demais estabelecimentos vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, garantindo a continuidade, eficiência e segurança dos serviços prestados à população.

4.8 JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

4.9 RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexecutável e superfaturamento na execução do contrato. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.



4.10 PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração. Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam: a) elaboração de minuta do edital; b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária; c) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso); d) elaboração de minuta do contrato; e) encaminhamento do processo para análise jurídica; f) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados; g) publicação e divulgação do edital e anexos; h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável; i) realização do certame, com suas respectivas etapas; j) realização de empenho; e l) assinatura e publicação do contrato.

4.11 CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a execução da presente contratação, não se identificam contratações interdependentes imprescindíveis à sua viabilização, considerando que o objeto consiste exclusivamente no fornecimento de material ambulatorial para suprimento das unidades de saúde do Município.

4.12 POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A aquisição de material ambulatorial pode gerar impactos ambientais indiretos, especialmente relacionados à fabricação, transporte, utilização e descarte dos produtos, bem como à geração de resíduos sólidos provenientes de embalagens e materiais descartáveis. Ressalta-se, contudo, que tais impactos são inerentes à própria prestação dos serviços de saúde e não decorrem exclusivamente da contratação, sendo controláveis mediante adoção de boas práticas de gestão ambiental. Dessa forma, conclui-se que os impactos ambientais decorrentes da contratação são previsíveis, controláveis e compatíveis com a natureza essencial dos serviços de saúde prestados pelo Município, podendo ser mitigados por meio de adequada gestão e cumprimento da legislação vigente.

4.13 DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.



5. TERMO DE REFERENCIA

5.1 DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente processo tem por objeto a aquisição de material ambulatorial, destinado a suprir as necessidades das Unidades Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns e não se enquadram como sendo de bens de luxo, conforme Decreto nº 38/2023 do Município de Santo Cristo.

5.2 FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual do ano de 2026, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

5.3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na aquisição de material ambulatorial destinado a atender às necessidades das Unidades Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, assegurando a continuidade e regularidade dos serviços prestados à população. A contratação contemplará o fornecimento de insumos de uso contínuo e indispensável à realização de procedimentos ambulatoriais, tais como materiais para curativos, administração de medicamentos, atendimentos de enfermagem, pequenas intervenções clínicas e demais atividades assistenciais.

5.4 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos mínimos de cada bem/serviços estão elencados na descrição adicional de cada item no pedido de compra.

Subcontratação

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual, salvo se previamente aprovada pela Administração.

5.5 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados da data de envio do empenho, em remessa única. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço na Rua Padre Augusto, 223, Centro, Santo Cristo, no horário das 7:30 as 11:30 horas e das 13:00 as 17:00 horas.

5.6 MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 42/2023, que "Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Santo Cristo/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

5.7 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias da entrega total do(s) produto(s), contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

5.8 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento de menor preço.

5.9 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$53.407,00. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 39/2023, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Santo Cristo/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021", nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021. Para a pesquisa de preço foram realizadas pesquisas no Licitacão, Portal de Compras Públicas e para alguns itens a busca de orçamentos junto a fornecedores especializados, em substituição à obtenção de referências exclusivamente por meio dos portais oficiais de compras públicas, justifica-se em razão de a última licitação realizada para o objeto ter sido declarada fracassada, não havendo propostas válidas ou interessados aptos a atender às condições estabelecidas.

5.10 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária específica da Secretaria Municipal da Saúde.



SANTO CRISTO - RS

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Impressão: 12/06/2026

Hora: 14:57:06





SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Impressão: 12/06/2026

Hora: 14:57:06



SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS	CONTABILIDADE / FAZENDA
	(☐) Com Licitação (☐) Com Dispensa	Confirmo saldo na(s) dotação(ões)
	Base Legal: _____	informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA

12/06/2026 ÀS 14:56:59 PEDIDO AUTORIZADO POR ELIANE CARLA BACKES; OBSERVAÇÃO: NÃO INFORMADA



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 12/06/2026

Hora: 14:57:14



PEDIDO DE COMPRA: 001308/2026
EMIÇÃO: 12/06/2026
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO
USUÁRIO EMISSOR: Marcia Regina Diel

OBJETIVO

SOLICITO AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL, PARA USO NOS ATENDIMENTOS DA POPULAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO CRISTO. AÇÃO 2113 ACESSO 2380 - VINCULO 3110(AMBULATORIAL) - AÇÃO 2113 ACESSO 2383 C/C 3828(ODONTOLÓGICO/CONDICIONADOR GEL RESINAS)

JUSTIFICATIVA

A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE COMPRA É MOTIVADA PELO RESULTADO DA LICITAÇÃO Nº 21/2026, DOS ITENS QUE FORAM DECLARADOS FRACASSADOS. O ITEM 31 SERÁ COMPRA NOVA QUE NÃO SE FEZ PRESENTE NA LICITAÇÃO. A LICITAÇÃO VISAVA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESSENCIAIS PARA O FUNCIONAMENTO CONTÍNUO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE OFERECIDOS À POPULAÇÃO, INCLUINDO AGULHA DIVERSAS, ALCCOL, ATADURAS DIVERSAS, CONDICIONADOR GEL, COLAGENASE, COTONETES, LENÇOL HOSPITALAR, LUVAS DIVERSOS TAMANHOS, SERINGAS DIVERSAS E SORO FISIOLÓGICO, ITENS DE USO DIÁRIO EM ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS. PARA A PESQUISA DE PREÇOS FOI BUSCADO ORÇAMENTOS COM EMPRESAS QUE TRABALHAM NESSE RAMO, POIS NA LICITAÇÃO OS PREÇOS FORAM FRACASSADOS.

MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA EPP - 6737							Total do fornecedor
01.706.665/0001-88							30.325,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/001	11,22 0,00	30,00		103036 - ADESIVO CURATIVO ESTERIL	CX	25,00	750,00

Descrição adicional:

Adesivo curativo hipoalergênico para uso após aplicação de vacinas Kids cx com 500 unidades

0000/023	0,20 0,00	8.000,00		100814 - SERINGA 1ML PARA INSULINA COM AGULHA	UN	3,39	27.120,00
----------	-----------	----------	--	---	----	------	-----------

Descrição adicional:

Seringas para Insulina de 1 ml com Agulha (6x0,25mm) 31G Aço inoxidável de grau cirúrgico especial; Bisel da agulha multifacetado com revestimento lubrificante, que permite a injeção mais suave e confortável. Flange para Apoio dos Dedos: Design que proporciona uma aderência confortável e de fácil controle. Cilindro: Cilindro transparente que promove visualização do conteúdo da seringa; Números graduados que minimizam erros de dosagem; Marcadores unitários para uma medição mais segura. Ponta de Êmbolo: Encaixe apropriado e à prova de vazamentos; Linhas para leitura mais precisa; Dosagens sem perdas;

0000/027	2,21 0,00	100,00		100791 - SONDA FOLEY Nº 18	UN	2,95	295,00
----------	-----------	--------	--	----------------------------	----	------	--------

Descrição adicional:

SONDA FOLEY Nº 18 balão de 05CC, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura), cada sonda deverá apresentar a marca comercial, do calibre, e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA/MS

0000/030	3,73 0,00	400,00		120902 - SORO FISIOLÓGICO 500ML	UN	5,40	2.160,00
----------	-----------	--------	--	---------------------------------	----	------	----------

Descrição adicional:

(cloreto de sódio 0,9%) sistema fechado para infusão intravenosa

EDISON LUIZ SCHONHORST - 7108							Total do fornecedor
00.744.718/0001-92							5.029,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/033	7,90 0,00	10,00		102653 - CONDICIONADOR GEL	KIT	7,90	79,00

Descrição adicional:

Condicionador gel para esmalte e dentina com ácido fosfórico a 37% e 2% de clorexidina. Excelente tixotropia (baixa viscosidade) e presença de corante azul. Kit com 3 seringas de 2,5 ml.

0000/034	148,50 0,00	20,00		115026 - RESINA COMPOSTA	KIT	148,50	2.970,00
----------	-------------	-------	--	--------------------------	-----	--------	----------

Descrição adicional:

Resina composta microhíbrida, seringa com 4g, radiopaca e fotopolimerizável.

Usuário/Matricula: Marcia Regina Diel/16169 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 12/06/2026

Hora: 14:57:14



Com base em BIS-GMA e contém 58% do seu volume de partículas de carga:

- Vidro bário alumínio fluoretado (0,02–2 µm)
- Dióxido de silício altamente disperso (0,02–0,07 µm)

Cor: A1, A2, A3

Fotopolimerizável em 20s.

0000/035	148,50	0,00	20,00	115026 - RESINA COMPOSTA	KIT	99,00	1.980,00
-----------------	--------	------	-------	--------------------------	-----	-------	----------

Descrição adicional:

Resina composta microhíbrida, seringa com 4g, radiopaca e fotopolimerizável.

Com base em BIS-GMA e contém 58% do seu volume de partículas de carga:

- Vidro bário alumínio fluoretado (0,02–2 µm)
- Dióxido de silício altamente disperso (0,02–0,07 µm)

Cor: A02 e A3,5

Fotopolimerizável em 20s.

HOSPITALARES COM. MAT. MEDICO-HOSPIT. E FIS. LTDA - 5656						Total do fornecedor	
07.571.682/0001-31						4.979,00	

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/004	6,57	0,00	10,00	101512 - AGULHA HIPODERMICA 25X6	CX	9,10	91,00

Descrição adicional:

AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,60, CX COM 100 UNIDADES descartável, estéril, corpo confeccionado em aço inoxidável, biselado de paredes finas, bisel bem acabado, facetado e afiado, evitando trauma a penetração. Canhão universal em plástico atóxico e epigênico, encaixe hermético em seringa. Corpo perfeitamente fixado ao canhão. Protetor plástico. Embalagem individual íntegra apropriada ao método de esterilização, com identificação de material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização e prazo de validade. Quando houver carimbo de identificação deverá estar na borda da embalagem. Selagem eficiente com 7mm (mínimo), com resistência mecânica que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, com registro no Ministério da Saúde

0000/005	5,73	0,00	200,00	100817 - ALCOOL 70% 1 LT	UN	7,12	1.424,00
0000/011	17,44	0,00	20,00	114777 - COLAGENASE	UN	28,30	566,00

Descrição adicional:

COLAGENASE + CLORANFENICOL - 0,6 U/G, POMADA TUBO DE 30 A 40GR. PARA USO NO AMBULATÓRIO. O PRODUTO DEVE POSSUIR PELO MENOS 18 MESES DE VALIDADE NA DATA DE ENTREGA

0000/029	0,47	0,00	1.200,00	114236 - SONDA URETRAL N° 12	UN	0,79	948,00
-----------------	------	------	----------	------------------------------	----	------	--------

Descrição adicional:

SONDA URETRAL N° 12 siliconizada, confeccionada em polivinil atóxica, transparente, com 02 orifícios central e lateral, esterilizada a raio gama cobalto 60, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação, validade, calibre e registro na ANVISA/MS.

0000/032	13,00	0,00	150,00	101641 - LENÇOL HOSPITALAR 70X50 BRANCO	RL	13,00	1.950,00
-----------------	-------	------	--------	---	----	-------	----------

Descrição adicional:

LENÇOL HOSPITALAR 70 X 50 BRANCO - em rolo de 50m.

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO - 8942						Total do fornecedor	
87.612.818/0001-43						4.804,00	

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/006	12,94	0,00	40,00	100928 - ALGODÃO EM ROLO 500G	UN	13,80	552,00

Descrição adicional:

Algodão Hidrófilo - Não estéril; 100% puro algodão: macio e extra-absorvente; Cor: Branco; Rolo de 500g;

0000/007	4,44	0,00	60,00	113865 - ATADURA CREPE	PAC	4,97	298,20
-----------------	------	------	-------	------------------------	-----	------	--------

Descrição adicional:



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 12/06/2026

Hora: 14:57:14



ATADURA CREPE 06 CM , cor branca, 13 fios, tamanho 5cm x 3m - 1,80m em repouso. Apresentando propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal. Deverá ter as bordas devidamente acabadas para evitar o desfiamento, enrolada uniformemente, embalada individualmente. PACOTE COM 12 UNIDADES

0000/008	5,07 0,00	150,00	100786 - ATADURA CREPE 10 CM	PAC	7,04	1.056,00
-----------------	-----------	--------	------------------------------	-----	------	----------

Descrição adicional:

ATADURA CREPE 10 CM , cor branca, 13 fios, tamanho 10cm x 3m - 1,80m em repouso. Apresentando propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal. Deverá ter as bordas devidamente acabadas para evitar o desfiamento, enrolada uniformemente, embalada individualmente. PACOTE COM 12 UNIDADES

0000/009	6,82 0,00	150,00	100785 - ATADURA CREPE 15 CM	PAC	8,59	1.288,50
-----------------	-----------	--------	------------------------------	-----	------	----------

Descrição adicional:

ATADURA CREPE 15 CM Atadura crepe 15 cm x 1,8m em repouso - 13 fios/cm³, cru, apresentando propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal. Deverá ter as bordas devidamente acabadas para evitar o desfiamento, enrolada uniformemente, embalada individualmente. Pacote com 12 unidades.

0000/010	9,46 0,00	150,00	100784 - ATADURA CREPE 20 CM	PAC	10,52	1.578,00
-----------------	-----------	--------	------------------------------	-----	-------	----------

Descrição adicional:

ATADURA CREPE 20 CM PACOTE COM 12 UNIDADES Atadura de crepe, cor branca, 13 fios, tamanho 20cm x 3m - 1,80m em repouso. Apresentando propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal. Deverá ter as bordas devidamente acabadas para evitar o desfiamento, enrolada uniformemente, embalada individualmente. PACOTE COM 12 UNIDADES

0000/028	2,56 0,00	10,00	100789 - SONDA FOLEY Nº 22	UN	3,13	31,30
-----------------	-----------	-------	----------------------------	----	------	-------

Descrição adicional:

SONDA FOLEY Nº 22 balão de 05CC, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta deverá ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura), cada sonda deverá apresentar a marca comercial, do calibre, e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Registro na ANVISA/MS.

DESPERTARE PRODUTOS HOPITALARES LTDA - 79753

Total do fornecedor

61.541.889/0001-09

8.270,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/002	6,48 0,00	10,00		100819 - AGULHA HIPODERMICA 25 X 0,70 CAIXA 100 UNIDADE	CX	6,99	69,90

Descrição adicional:

AGULHA HIPODERMICA 25 X 0,70, CX COM 100 UNIDADES descartável, estéril, corpo confeccionado em aço inoxidável, biselado de paredes finas, bisel bem acabado, facetado e afiado, evitando trauma a penetração. Canhão universal em plástico atóxico e epirogênico, encaixe hermético em seringa. Corpo perfeitamente fixado ao canhão. Protetor plástico. Embalagem individual íntegra apropriada ao método de esterilização, com identificação de material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização e prazo de validade. Quando houver carimbo de identificação deverá estar na borda da embalagem. Selagem eficiente com 7mm (mínimo), com resistência mecânica que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, com registro no Ministério da Saúde

0000/003	6,18 0,00	10,00	100820 - AGULHA HIPODERMICA 25 X 0,80 CAIXA 100 UNIDADE	CX	8,90	89,00
-----------------	-----------	-------	---	----	------	-------

Descrição adicional:

AGULHA HIPODERMICA 25 X 8 CAIXA 100 UNIDADE - estéril, corpo confeccionado em aço inoxidável, biselado de paredes finas, bisel bem acabado, facetado e afiado, evitando trauma a penetração. Canhão universal em plástico atóxico e epirogênico, encaixe hermético em seringa. Corpo perfeitamente fixado ao canhão. Protetor plástico. Embalagem individual íntegra apropriada ao método de esterilização, com identificação de material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização e prazo de validade. Quando houver carimbo de identificação deverá estar na borda da embalagem. Selagem eficiente com 7mm (mínimo), com resistência mecânica que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, com registro no Ministério da Saúde.

0000/012	2,28 0,00	10,00	114053 - COTONETES	CX	6,20	62,00
-----------------	-----------	-------	--------------------	----	------	-------

Descrição adicional:

caixa com 200 unidades

0000/013	20,23 0,00	30,00	102644 - LUVA	CX	23,90	717,00
-----------------	------------	-------	---------------	----	-------	--------

Descrição adicional:

LUVA para procedimento P - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, ISENTA DE PÓ Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Luva para procedimento não cirúrgico. Ideal para pessoas que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). Reduzido índice de proteínas e de resíduos químicos. Teor de proteína: Super reduzido. Sensibilidade: Alta. Formato: Anatômico Textura antiderrapante. Caixa com 100 unidades

0000/014	18,93 0,00	30,00	104480 - LUVA 1	CX	23,90	717,00
-----------------	------------	-------	-----------------	----	-------	--------



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 12/06/2026

Hora: 14:57:14



Descrição adicional:

LUVA 1 p/ procedimento M- em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, ISENTA DE PÓ Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Luva para procedimento não cirúrgico. Ideal para pessoas que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). Reduzido índice de proteínas e de resíduos químicos. Teor de proteína: Super reduzido. Sensibilidade: Alta.Formato: AnatômicoTextura antiderrapante. Caixa com 100 unidades

0000/015	1,22 0,00	50,00	102629 - LUVA CIRURGICA 6,5	UN	1,65	82,50
----------	-----------	-------	-----------------------------	----	------	-------

Descrição adicional:

Luvas cirúrgicas 6,5 - confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequadas a sua finalidade, punho reforçado de borda lubrificada em pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 01 par, selado a quente nos quatro cantos, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Apresentação 01 par.

0000/016	1,19 0,00	50,00	102630 - LUVA CIRURGICA 7,0	UN	1,56	78,00
----------	-----------	-------	-----------------------------	----	------	-------

Descrição adicional:

Luvas cirúrgicas 7,0 - confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequadas a sua finalidade, punho reforçado de borda lubrificada em pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 01 par, selado a quente nos quatro cantos, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Apresentação 01 par.

0000/017	1,19 0,00	50,00	102631 - LUVA CIRURGICA 7,5	UN	1,56	78,00
----------	-----------	-------	-----------------------------	----	------	-------

Descrição adicional:

Luvas cirúrgicas 7,5 - confeccionada em látex natural, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequadas a sua finalidade, punho reforçado de borda lubrificada em pó bioabsorvível pelo organismo, embalada em envelope grau cirúrgico contendo 01 par, selado a quente nos quatro cantos, sendo que no lado superior deve possuir abas que permitam abertura asséptica do material, deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Apresentação 01 par.

0000/018	20,31 0,00	40,00	119350 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 100 UNIDADES, TAM: G	CX	22,90	916,00
----------	------------	-------	---	----	-------	--------

Descrição adicional:

LUVA p/ procedimento G - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES

0000/019	20,04 0,00	60,00	119349 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 100 UNIDADES, TAM: M	CX	22,90	1.374,00
----------	------------	-------	---	----	-------	----------

Descrição adicional:

LUVA PARA PROCEDIMENTO M- em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES

0000/020	19,74 0,00	60,00	117891 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 100 UNIDADES, TAM: P	CX	22,90	1.374,00
----------	------------	-------	---	----	-------	----------

Descrição adicional:

LUVA PARA PROCEDIMENTO P - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES

0000/021	20,45 0,00	60,00	117926 - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 100 UNIDADES, TAM: PP	CX	22,90	1.374,00
----------	------------	-------	--	----	-------	----------

Descrição adicional:

LUVA PARA PROCEDIMENTO PP - em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, punhos longos, com bainha, formato anatômico, sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, Hipoalergênica. Deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES

0000/022	23,66 0,00	10,00	100822 - SERINGA 10 ML SEM AGULHA	CX	27,90	279,00
----------	------------	-------	-----------------------------------	----	-------	--------

Descrição adicional:

SERINGA DE 10 ML SEM AGULHA confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 12/06/2026

Hora: 14:57:14



pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades

0000/024	38,33 0,00	15,00	101497 - SERINGA 20ML	CX	45,80	687,00
-----------------	------------	-------	-----------------------	----	-------	--------

Descrição adicional:

SERINGA 20ML confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada, embalada individualmente, prazo de esterilização com validade de 05 anos. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.

0000/025	16,33 0,00	10,00	100818 - SERINGA 5 ML SEM AGULHA 100 UNIDADE	CX	22,90	229,00
-----------------	------------	-------	---	----	-------	--------

Descrição adicional:

SERINGA DE 5 ML SEM AGULHA confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.

0000/026	13,00 0,00	3,00	100815 - SERINGA DE 3ML SEM AGULHA UN		18,20	54,60
-----------------	------------	------	---------------------------------------	--	-------	-------

Descrição adicional:

SERINGA DE 3ML SEM AGULHA confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 anos. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades

0000/031	8,90 0,00	10,00	100821 - AGULHA HIPODERMICA 13 X 0,45 CAIXA 100 UNIDADE	cx	8,90	89,00
-----------------	-----------	-------	--	----	------	-------

Descrição adicional:

AGULHA HIPODERMICA 13 X 0,45 CAIXA 100 UNIDADES - descartável, estéril, corpo confeccionado em aço inoxidável, biselado de paredes finas, bisel bem acabado, facetado e afiado, evitando trauma a penetração. Canhão universal em plástico atóxico e epirrogênico, encaixe hermético em seringa. Corpo perfeitamente fixado ao canhão. Protetor plástico. Embalagem individual íntegra apropriada ao método de esterilização, com identificação de material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização e prazo de validade. Quando houver carimbo de identificação deverá estar na borda da embalagem. Selagem eficiente com 7mm (mínimo), com resistência mecânica que garanta a esterilidade do produto e permita abertura asséptica, com registro no Ministério da Saúde.

Total geral itens	R\$ 53.407,00
--------------------------	----------------------

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

SANTO CRISTO, Em 12 de Junho de 2026

Assinaturas e Autenticidade

Documento assinado dia 12/06/2026 às 16:01 Horas, pelo Usuário ELIANE CARLA BACKES, , ID GESPAM 200463
IP 192.168.3.254 MAC Address 1A1ABFA2B704.



SANTO CRISTO - RS

Confira a autenticidade deste documento acessando o site
<https://autenticador.abase.com.br/autenticidade-documentos> gerado pelo
GESPAM Código de Autenticidade: 0c70681fb22c